<sup>2431</sup> Bolla, p. 148. "*Per cuius religionem prefatus rex inter cetera fidelitatem et obedientiam ipsi summo pontifici, eiusque successoribus, dicteque Romane Ecclesie, regnumque suum in ipsius obedientia fideliter conservare promisit. Ac demum rex ipse, cum multo tripudio et applausu coronatus, iuxta eumdem predecessorem Innocentium ad beati Petri apostolorum principis basilicam rediens, super illius altare sceptrum et diadema deposuit et militarem ense de manu eiusdem predecessoris accepit: dictumque regnum suum, antea censuale a suis predecessoribus eidem Ecclesie constitutum, cupiens principali post Dominum ipsius beati Petri et apostolice sedis protectione muniri, preafato Innocentio predecessori et per eum ipsi sacrosancte apostolice sedi obtulit, illudque sibi et successoribus eius in perpetuum, divini amoris intuitu, et pro sue suorumque progenitorum remedio animarum, novo adiecto censu, constituit censuale, pollicendo adiciens et adicento pollicens, quod ipse ac successores sui specialiter eidem sedi fideles et obnoxii feneantur. Hec autem perpetua lege fore servanda decernens, ut huiusmodi regalis consessio robur firmitatis inviolabilis obtineret, ipsam in scriptis redactam, et de procerum curie sue concilio (...)*"; Vegeu, DURAN, "El rito...", p. 19. El rei Pere el Catòlic havia entregat els seus dominis al papat i es declarava tributari de roma.

## 7. La figura del rei com a eix de la narrativa

---

que es va reclamar i recuperar en el moment de la guerra, just quan era necessari argumentar la teòrica subjugació política del rei Pere a Roma. Això significava que, per una banda, posava en relleu que el rei havia incomplert el vassallatge atacant als aliats del pontífex i, en conseqüència, havia de ser condemnat. Per altra banda, i encara més important, el papat establia les bases per intervenir a la Corona d'Aragó, ja que si el monarca n'era vassall, llavors havia de restar sota la voluntat de la Seu pontifical.

En tercer lloc, i per cloure la comparativa entre els reis Pere el Catòlic i Pere el Gran, el pontífex contradeia i negava els arguments catalanosicilians i acusava els adversaris de ser aquests els violadors i deutors amb l'Església, i no pas a l'inrevés<sup>2432</sup>. D'aquesta manera, justificava la guerra contra el rei aragonès i argumentava la seva manca de legitimitat tant als territoris peninsulars com a Sicília.

Arran d'aquest escrit del 1283, Malaspina, contemporani i proper a la cort papal —i amb accés a aquesta documentació— va copiar alguns fragments d'aquest escrit per realitzar també la comparativa dels dos reis aragonesos. L'autor va incorporar a la seva obra almenys un paràgraf de la butlla, on va canviar alguns mots per adaptar-lo a la seva redacció<sup>2433</sup>. Així, per exemple, si a la butlla, escrita des de la perspectiva de Martí IV, es

---

<sup>2432</sup> Bolla, p. 148-149. L'autor de la butlla usava una pregunta retòrica per exposar els seus arguments: "*Nunquid igitur premissa, collata pariter et solerti examinatione discussa, prefatum regem Aragonum nepotem fidelitatis, ad quam memoratus avus, cuius est in eodem Aragonie regno heres, ipsum, sicut et successores eius ceteros, tam publice, tam sollempniter obligarat eidem Ecclesie, debitorem et violatorem publicum reum non accusabant infidelitatis dampnabilis et accusant? Profecto fidei debite violatio violentem procul dubio arguit infidelem*".

<sup>2433</sup> MALASPINA, lib. 10, cap. II, p. 398-400. L'autor va copiar de la butlla papal del 1283 el següent fragment que en les anteriors notes sobre la butlla ja s'han esmentat: "*(...) Innocentius papa III quondam dictum Petrum avum, associatum multorum procerum comitiva suorum, per mare ad Sede apostolicam venientem, ut inibi ab eodem Innocentio papa militare cingulum et regium acciperet diadema, honoravit multipliciter, et honorifice et benigne recepit, et eum in ecclesia S. Pancratii prope trans Tyberim per episcopum Portuensem faciens in regem injungi, deinde propriis manibus coronavit, et regalia insignia universa, mantum videlicet et colobium, sceptrum, et pomum, coronam, et mitam, quae ad opus ipsius non solum speciosa, sed et praetiosa parari fecerat ex more in regum coronationibus observando, largiens eidem, ab ipso corporale juramento recepit, pro cuius religione, inter caetera, fidelitatem et obedientiam ipsius summo pontifici, ejusque successoribus eidem Romanae Ecclesiae regnum suum in ipsius obedientia fideliter conservare promisit. Et demum idem rex cum multo tripudio et applausu coronatus, juxta Innocentium papam praedictum ad basilicam principis apostolorum de Urbe rediens, super illius altare sceptrum et diadema deposuit, et militarem ense de manu Innocentii ejusdem papae recepit, dictumque suum regnum, in atea censuale a suis praedecessoribus ejusdem Ecclesiae constitutum, cupiens personaliter post Deum ejusdem beati Petri et apostolicae Sedis protectione muniri, praefato Innocentio, et per eum dictae apostolicae Sedi, obtulit, illudque sibi et suis successoribus in perpetuum, divini amoris intuitu, et pro remedio animae suae, et progenitorum suorum, novo adjecto censu, constituit censuale, promittens quod ipse ac successores sui speciales eidem Sedi fideles et obnoxii teneantur. Haec autem*

## 7. La figura del rei com a eix de la narrativa

---

citava a Innocenci III com a “*predecessor noster*”, la crònica, en canvi, es referia al pontífex directament pel seu nom, “*Innocentius papa III*”. En realitat, el mateix autor reconeixia haver recorregut als “*verba registorum papalium de regno Aragonum*” o documents papals sobre el Regne d’Aragó, a fi de documentar-se per desvirtuar les accions del rei Pere.